
Pagina 1 di 4  

 
 

ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

Via Quintino Sella, 18 - 90139 PALERMO partita I.V.A. 00257270827 – tel 0916011111 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per il pagamento, in favore di Aruba S.P.A., dell’hosting annuale 

                       del Dominio iacp.pa.it, servizi aggiuntivi e delle mail certificate, per l’annualità 

2024/2025. 

 

 Impegno di spesa di € 314,75, IVA compresa. 

 Individuazione del Responsabile del Progetto 

 C.I.G: da richiedere 

 

Premesso: 

 che l’Iacp di Palermo è titolare del Sito Istituzionale www.iacp.pa.it e intestatario del relativo 

dominio www.iacp.pa.it 

 che l’Iacp non dispone delle apparecchiature e  dei software per la gestione del proprio sito 

Istituzionale; 

 che dalla creazione del sito web, lo stesso è stato sempre in hosting (ospitato) presso il 

provider nazionale Aruba S.P.A.; 

 che il primo affidamento alla ditta Aruba S.p.A. è avvenuta al momento della creazione del 

sito mediante procedura  attraverso il Mepa per il tramite della ditta che ha creato e registrato 

il sito web; 

 che il sito pubblicato in hosting presso un provider usufruisce di una spazio web sul quale 

viene caricato il software applicativo, con i relativi dati, che costituisce il sito stesso; 

 che il provider si occupa esclusivamente della tenuta del web-Server per la pubblicazione del 

sito, dei backup e della tenuta del mail-server per la gestione della posta elettronica sia 

ordinaria che certificata; 

 che l’Iacp non è proprietario del software applicativo del sito ma ha soltanto la licenza d’uso; 

 che fino ad adesso con l’attuale provider non si sono riscontrate problematiche di alcun genere 

relativamente al servizio reso; 

 che nel caso di cambio di provider si dovrebbe richiedere l’assistenza della ditta proprietaria 

del software applicativo per una nuova installazione su un altro provider e quindi dover 

affrontare dei costi non indifferenti e con il probabile blocco della pubblicazione del sito 

Istituzionale; 

 che l’hosting attuale e quindi la pubblicazione del sito andrà in scadenza il 09/05/2024; 







Pagina 2 di 4  

 che è necessario procedere in tempi brevi per il prolungamento dell’hosting attualmente in 

corso; 

 che il sito è necessario in quanto previsto dalle Leggi in materia per creare la comunicazione 

tra gli utenti e l’Amministrazione oltre per garantire la necessaria trasparenza Amministrativa, 

l’accesso Civico e quant’altro; 

 che ai sensi dell'articolo 50, comma 1 lett. b del D.Lgs. 31 marzo 2023, N. 36, e s.m.e.i. è 

possibile fare un affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi d’ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, d’importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze precedenti idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.  

 

Visto: 

 l’esigenza dell’Ente di avere un sito web Istituzionale previsto dalle Leggi in materia;  

 la prenotazione della spesa avvenuta in data 16/04/2024 con prot. 6080-usc/2024, a firma del 

Responsabile della Sezione 10, Dott. Giuseppe Fusco; 

 la comunicazione di conferma ordine di Aruba S.p.a. n. MO17698156 del 16/04/2024 per il 

rinnovo annuale dell’hosting relativo all’anno 2024/2025;  

 le motivazioni specificate in premessa circa la scelta dell’operatore economico ditta Aruba 

S.P.A; 

 l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 le condizioni di fornitura dei servizi hosting di Aruba allegate alla comunicazione di rinnovo. 

 

Considerato:  

 Che è urgente e inderogabile prolungare l’hosting attualmente in corso per le motivazioni in 

premessa; 

 che l’importo sarà di € 314,75 comprensivo d’IVA che comprende: l’hosting del dominio 

iacp.pa.it, servizi aggiuntivi e caselle di posta elettronica certificata per la durata di un anno; 

 che il provider attuale è uno dei migliori a carattere nazionale e non ha dato alcun problema 

nel periodo di gestione riferito agli ultimi anni; 

 che una volta registrato il presente impegno di spesa, sarà richiesto il C.I.G sulla Piattaforma 

dei contratti Pubblici dell’ANAC; 

 che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 36/2023 per gli affidamenti d’importo 

inferiore a € 140.000,00 è possibile procedere all’affidamento diretto. 

Tutto ciò premesso, visto, considerato il  responsabile della Sezione 10, dott. Giuseppe 

Fusco propone: 

 Di esprimere formalmente la volontà dell’Amministrazione di affidare con fattispecie 

contrattuale: Contratti con importo inferiore a € 140.000,00 con riferimento all’art. 50, 

comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, N. 36 con procedura di scelta del contraente: 

tramite affidamento diretto, alla Ditta Aruba S.P.A. per la fornitura dell’hosting annuale                      

del Dominio iacp.pa.it, servizi aggiuntivi e delle mail certificate, per l’annualità 2024/2025;  

 di impegnare la somma di € 314,75 comprensive di I.v.a (€ 257,99, imponibile + € 56,76 

I.V.A. al 22%) e di imputarla al capitolo 280 per la fornitura dell’hosting annuale del 



Pagina 3 di 4  

Dominio iacp.pa.it, servizi aggiuntivi e delle mail certificate, per l’annualità 2024/2025, con 

riferimento alla prenotazione della spesa con prot. n. 6080-usc/2024 del 16/04/2024;  

 di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile del Progetto per la 

dell’hosting annuale del Dominio iacp.pa.it, servizi aggiuntivi e delle mail certificate, per 

l’annualità 2024/2025;  

 di individuare, ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D.lgs. 36/2023, il Direttore Operativo 

dell’esecuzione del contratto per la fornitura dell’hosting annuale del Dominio iacp.pa.it, 

servizi aggiuntivi e delle mail certificate, per l’annualità 2024/2025; 

 Di dare mandato al Responsabile della Sezione 6 – Contabilità Esecutiva, una volta ricevuta 

la fattura elettronica, regolarmente liquidata dal Responsabile del Progetto mediante 

Determina di liquidazione, di effettuare il pagamento tramite bonifico bancario in favore della 

ditta Aruba S.P.A.  

 Di provvedere alla pubblicazione, sul sito web dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari di 

Palermo, in ossequio al principio di trasparenza, dell’avvenuto affidamento. 

 

 
          

    

Il Direttore Generale 

VISTI: 

 

 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i..;  

 La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009;  

 La Delibera Commissariale n. 51 del 29/12/2016 di modifica al Regolamento di Contabilità; 

 La Delibera Commissariale n. 124 del 22/11/2023 di approvazione del bilancio di previsione 

2024/2026. 

 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nuovo Codice dei contratti pubblici; 

 La nota prot. n. 69939 del 29/12/2023, assunta al nostro protocollo in pari data al n. 60668- 

DIG, con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, AREA 1 – UO.A1.01 – Vigilanza Enti, ha 

trasmesso con effetto di notifica il D.D.G. n. 4219 del 27/12/2023 con il quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026. 

 La delibera commissariale n° 95 del 03.05.2023 di acquisizione temporanea in regime di 

comando, per un anno, del dott. Giuseppe Chiarelli a Direttore Generale con compiti di 

Dirigente ad interim del servizio amministrativo ed economico contabile e Dirigente del 

servizio tecnico a far data dal 02.05.2023 e fino al 01.05.2024. 

 Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come sotto firmato digitalmente. 

 

DETERMINA 

 Di affidare con fattispecie contrattuale: Contratti con importo inferiore a € 140.000,00 con 

riferimento all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, N. 36 con procedura di 

scelta del contraente: tramite affidamento diretto, alla Ditta Aruba S.P.A. per la fornitura 

dell’hosting annuale del Dominio iacp.pa.it, servizi aggiuntivi e delle mail certificate, per 

l’annualità 2024/2025;  

 di impegnare la somma di € 314,75 comprensive di I.v.a (€ 257,99, imponibile + € 56,76 

I.V.A. al 22%) e di imputarla al capitolo 280 per la fornitura dell’hosting annuale del 

Il Responsabile della Sezione 10. 

Dott. Giuseppe Fusco 



Pagina 4 di 4  

Dominio iacp.pa.it, servizi aggiuntivi e delle mail certificate, per l’annualità 2024/2025, con 

riferimento alla prenotazione della spesa con prot. n. 6080-usc/2024 del 16/04/2024;  

 di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Dott. Giuseppe Fusco nel ruolo di 

Responsabile del Progetto per la fornitura dell’hosting annuale del Dominio iacp.pa.it, servizi 

aggiuntivi e delle mail certificate, per l’annualità 2024/2025; 

 di  individuare, ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D.lgs. 36/2023, il dott. Giuseppe Piazza 

nel ruolo di Direttore Operativo dell’esecuzione del contratto per fornitura dell’hosting 

annuale del Dominio iacp.pa.it, servizi aggiuntivi e delle mail certificate, per l’annualità 

2024/2025;  

 Di dare mandato al Responsabile della Sezione 6 – Contabilità Esecutiva, una volta ricevuta 

la fattura elettronica, regolarmente liquidata dal Responsabile del Progetto mediante 

Determina di liquidazione, di effettuare il pagamento tramite bonifico bancario in favore della 

ditta Aruba S.P.A.  

 Di provvedere alla pubblicazione, sul sito web dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari di 

Palermo, in ossequio al principio di trasparenza, dell’avvenuto affidamento. 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Giuseppe Chiarelli 

 


